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Zbirka medijskih objav
JAVNI SKLAD RS ZA KULTURNE DEJAVNOSTI,
21. 07. 2012 do
23. 07. 2012

Število objav: 3
Tiskani mediji: 3
Splet: 0
Radijske postaje: 0
Televizijske postaje: 0
Teletekst: 0
Spremljane teme:
Javni sklad RS za kulturne dejavnosti
Rastoča knjiga
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Seznam objav v zbirki:
Naslov Bisernobele in rožnate

Zaporedna št. Medij; Doseg Primorski dnevnik; 11000 Stran: 11 Površina: 292 cm2

1 Rubrika / Datum Gorica, 21. 07. 2012

Stran v zbirki Avtor A. Č.

3 Teme Javni sklad RS za kulturne dejavnosti

Naslov Koledar

Zaporedna št. Medij; Doseg Reporter; 23000 Stran: 7 Površina: 412 cm2

2 Rubrika / Datum Periskop, 23. 07. 2012

Stran v zbirki Avtor neznan avtor

4 Teme Javni sklad RS za kulturne dejavnosti

Naslov Brez zdravih delavcev ni uspešnega podjetja

Zaporedna št. Medij; Doseg Večer; 127000 Stran: 15 Površina: 600 cm2

3 Rubrika / Datum Ostalo, 23. 07. 2012

Stran v zbirki Avtor Grošelj Mateja, STA

6 Teme Rastoča knjiga



DOBERDOB - Pred publiko Bodeča neža in solista

Bisernobele in rožnate
Nastop deklet v nenavadni kombinaciji z basistom Goranom Ruzzierjem ter pianistom in organistom Elio Macrijem

Doberdobsko cerkev so v torek do
zadnjega kotička napolnili ljubitelji glasbe ter
zborovskega in liričnega petja ne samo iz
Doberdoba, ampak tudi iz širše goriške in
tržaške pokrajine. Zanimivo prepletanje so-
lističnega in zborovskega petja ob spremljavi
orgel in klavirja je namreč tudi sredi največje
poletne vročine privabilo na Kras pisano in
heterogeno publiko. Nastopajoči - dekliška
vokalna skupina Bodeča neža, basist Goran
Ruzzier ter pianist in organist Elia Macri -
so tako vsem prisotnim pričarali biserno be-
le in rožnate pesmi: »Rožnate, ki imajo pri-
dih mladostniške vznesenosti in nežnobo-
dečih sanj, ter bisernobele, ki znajo v člove-
ku vzbuditi duhovno spokojnost in ga ode-
ti v svileno tančico čarobnega doživljanja«,
so pojasnila dekleta zbranim ljudem.

Koncert sta organizirala Prosvetno
društvo Vrh sv. Mihaela, v okviru katerega
deluje dekliški sestav, ter župnija sv. Marti-
na iz Doberdoba kot gostitelj. Večer je po-
stregel z nekoliko nenavadno kombinacijo
vokalnosti in spevnosti Bodeče neže ter iz-
razitosti in izpovednosti solopevca, basista
Gorana Ruzzierja. Nekaj pesmi je bilo iz-

vedenih tudi skupno. Ob tem je pevkam in
pevcu prijetno glasbeno podlago na klavir-
ju in orglah vseskozi nudil pianist in orga-
nist Elia Macri. Izvajalci so predstavili raz-
nolik program, ki je obsegal sakralne in po-
svetne skladbe iz slovenske in evropske za-
kladnice. Predstavili so skladatelje iz razli-
čnih zgodovinskih obdobij, od renesančne-
ga mojstra Giovannija Pierluigija da Pale-
strina in romantičnega tenkočutnega Ga-
briela Faureja, do sodobnih skladateljev, kot
so Miloš Koszcar ter evropsko priznana slo-
venska ustvarjalca Lojze Lebič in Ambrož
Čopi. Večer se je sklenil z dvema dodatko-
ma, ki sta programu dodala še končni ro-
žnati in biserno beli pramen.

Pobudo za koncert je dala Bodeča ne-
ža: v Doberdobu je namreč predstavila pro-
gram, Id ga v teh dneh izvaja na medna-
rodnem zborovskem tekmovanju v kata-
lonskem Cantonigrosu (v bližini Barcelone).
Dekleta so se nanj prijavila v sldopu projekta
z naslovom »Svežina dekliške vokalnosti« ob
podpori republiškega Urada za Slovence v
zamejstvu in po svetu ter Javnega sldada RS
za kulturne dejavnosti, (ač)

Koncert
v doberdobski

cerkvi je bil
za dekliško

vokalno skupino
Bodeča neža
»generalka«

za nastop na
mednarodnem

zborovskem
tekmovanju

v katalonskem
Cantonigrosu

HUMUAC A
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KOLEDAR OD 23. DO 29. JULIJA 2012

Trentarski
senjem
Svoj čas so v Trenti praznovali
dva velika praznika: 26. julija
sv. Ano, zavetnico Trente, in 8.
septembra mali šmaren, ko so
priredili velik sejem predvsem
plemenske živine. Danes so
oba praznika združili v prire-
ditve pod skupnim imenom
Trentarski senjem (sejem)
zadnji teden v juliju.
www.soca-trenta.si

Otroci v
Plečnikovi hiši
Ogled hiše v Trnovem, ki jo je
zgradil in v njej živel arhitekt
Jože Plečnik, je posebno
doživetje za otroke. Otroci
raziskujejo po sobah in med
drugim ugotovijo, da je bila
njegova delovna soba okrogla,
da je imel prav posebno
kopalnico in prav čaroben vrt.
Organizirani ogled za otroke
bo v Plečnikovi hiši na Karuno-
vi ulici v Ljubljani 28. julija ob

uri. www.mgml.si

Nasedli kit
Enodnevni festival nasedlega
kita, ki se bo začel 28. julija ob
9. uri ob Škalskem jezeru v Ve-
lenju, poživlja mesto v mrtvilu
kolektivnega dopusta, hkrati
ozavešča ljudi o tem, da smeti
tudi potem, ko jih odpeljejo
smetarji, obstajajo še leta in
leta. Ves dan bo igrala glasba,
grel se bo žar in iz smeti
bodo izdelali nekaj nasedlih
kitov, www.facebook.com/
pages/festival-nasedlega-
kita/226527.70fl_B^ " w

Greenpeace
Greenpeace bo na Kongresni
trg pripeljal 25-metrsko napi-
hljivo ribiško ladjo, tako si želi
ozavestiti prebivalce o pomenu
varovanja morij in oceanov
pred prehudim ribolovom. Na
štiridnevni prireditvi v Ljubljani,
ki se bo za javnost začela 25.
julija ob 17. uri uri, si bodo
lahko posamezniki, skupine
in družine ogledali to ladjo z
zanimivo fotografsko razstavo.
www.greenpeace.org

Folklora
Mednarodni folklorni festival, ki
bo od 26. do 29. julija v Beltincih,
ima že več kot 40-letno tradicijo,
ohranja ljudsko izročilo plesa,
glasbe, starih običajev, domačih
opravil, obrti in krajevne kulinarike.
Osrednje festivalsko dogajanje je
nedeljska državna revija folklornih
skupin pod pokroviteljstvom JSKD.
www.kud-beltinci.si/festival

Konjske dirke
Na imenskem hipodromu pri Podčetrtku
bo 28. julija mednarodna galopska dirka
polnokrvnih konjev, galopska dirka kmeč-
kih in križanih konjev, razstava konj, dirka
s poniji in dirka z dvovpregami.
www.turizem-podcetrtek.si

Praznik žetve
Praznik žetve na Žirovskem Vrhu
je etnološka prireditev, ki iz leta v
leto privabi več obiskovalcev. 28.
julija bo najbolj zanimiva domača
kmečka igra, v nedeljo, 29. julija,
pa pester program, ki bo zadovoljil
vse okuse.
www.tdzirovskivrh.si

Šola ribolova
Piransko ribiško društvo Oradela tudi
letošnje poletje organizira za otroke
poletno šolo ribolova. Potekala bo v
mesecu juliju in avgust na glavnem
piranskem pomolu vsak četrtek od

16. do 17. ure.
www.rdoradela.com

Dan borovnic
Od 27. do 29. julija bo Borovnica
gostila vse, ki se bodo želeli sprostiti
ob kulturnem, športnem in zabavnem
programu, poseben čar pa ji bo ponov-
no vdahnil sejemski vrvež s prodajo
ameriških borovnic.
www.danborovnic.si

Fotopub
Festival Fotopub 2012, v atriju kluba
LokalPatriot v Novem mestu od 23. do
28. julija, bo v celoti posvečen Evropi,

ki se spoprijema z velikimi spremem-
bami, tako kulturnimi kot finančnimi.
Beseda dneva je postala beseda na
črko k. K kot kriza, www.fotopub.com
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Brez zdravih delavcev ni uspešnega podjetja
Z roko v roki so se proti bolniškim odsotnostim z dela
začeli spoprijemati nevladne zdravstvene organizacije
in gospodarstvo
MATEJA GROŠELJ

Bolniške odsotnosti z dela so lahko
tudi odraz nezadovoljstva zaposlenih
z delom, delovnimi pogoji in vzdušjem
v delovnem okolju; zato delavci pogo-
steje resno ali pa samo navidezno obo-
levajo. Nevladne organizacije (NVO)
za zdravje, osredotočene na različna
zdravstvena področja, so se že začele
povezovati z bolj ozaveščenimi gospo-
darskimi organizacijami in podjetji,
zainteresiranimi, da v skupnem so-
delovanju izboljšajo zdravje delavcev.

"Povezovanje nevladnih organi-
zacij in gospodarstva je v Sloveniji še
vedno prešibko. V ta namen je smi-
selno organizirati različna srečanja,
delavnice in usklajevati sodelova-
nje," je na srečanju v Novem mestu
poudarila vodja projekta NVO varu-
jejo naše zdravje ter predsednica Slo-
venske zveze za tobačno kontrolo in
javno zdravje Mihaela Lovše. Prvo to-
vrstno regijsko srečanje NVO in pred-
stavnikov gospodarstva je bilo junija
v Mariboru, drugo je bilo pod okri-
ljem Gospodarske zbornice Dolenjske
in Bele krajine. Naslednje bo predvi-
doma konec avgusta v Kopru in nato
septembra v Ljubljani.

Povezani bolj družbeno
odgovorni
Na območju Novega mesta so že ak-
tivni, izvajajo projekt Poza, ki ga
sestavljajo vzgojno-izobraževalne de-
javnosti, namenjene delodajalcem
in delavcem. Nina Šab iz tamkajšnje
gospodarske zbornice pojasnjuje:
"S projektom spodbujamo pristojne
v podjetjih, da na zdravje zaposle-
nih gledajo širše, ne le kot odsotnost
zaradi bolezni, in tako učinkoviteje
preprečujejo in zmanjšujejo zdravstve-
ni absentizem v delovnih okoljih. De-
lodajalce spodbujamo k prijaznemu

in zdravju neškodljivemu delovnemu
okolju, ustrezni komunikaciji in spo-
štljivemu odnosu. Poudarjamo pomen
osebne, čustvene in duhovne rasti po-
sameznika ter ustreznih socialnih
razmer, ki vplivajo na celovito zdrav-
je zaposlenih."

Kako pa je sploh urejeno javno
zdravje v regiji? Specialistka javne-
ga zdravja iz Zavoda za zdravstveno
varstvo Novo mesto Doroteja Kuhar
razlaga, da njihov zavod z nevladni-
mi zdravstvenimi organizacijami v
regiji dobro sodeluje, vendar si želijo
še intenzivnejših vezi; prav tako z go-
spodarstvom. Maja Žunič iz regij-
skega centra NVO se strinja. Pri njih
ugotavljajo, da so pogosto problem
izžeti ljudje, ki padejo na grbo države
in socialnih služb, zato menijo, da je
širša skrb za družbeno odgovornost in
povezovanje z drugimi resorji v duhu
interdisciplinarnosti velikega pomena.
Kot regijski center povezujejo nevladne
organizacije, jim svetujejo, jih izobražu-
jejo in promovirajo, v ta namen so pri-
pravljeni posredovati informacije o
nevladnih organizacijah v regiji tudi

gospodarstvu. Zuničeva napoveduje, da
se bodo skupaj z regijskimi organizaci-
jami vpisali v Rastočo knjigo ponudbe
nevladnih organizacij za gospodarstvo,
ki je aprila letos nastala v okviru pro-
jekta NVO varujejo naše zdravje.

NVO varujejo naše zdravje
V tej "knjigi" je predstavljena ponudba
številnih slovenskih nevladnih orga-
nizacij s področja zdravja, kije lahko
gospodarstvu v pomoč pri prizade-
vanjih za več zdravja na delovnem
mestu. Vsak mesec jo redno ažurirajo,
pravi strokovna sodelavka pri projek-
tu Darija Lorbek. NVO varujejo naše
zdravje je program, ki ga med letoma
2009 in 2012 poleg evropskega social-
nega sklada sofinancira ministrstvo za
pravosodje in javno upravo, pri njem
pa sodeluje 66 slovenskih nevladnih
organizacij, po večini že desetletja
izkušenih v naporih za boljše javno
zdravje. Nosilec je Slovenska zveza
za tobačno kontrolo in javno zdrav-
je, konzorcijska partnerja pa Društvo
za zdravje srca in ožilja Slovenije ter
IRDO, Inštitut za razvoj družbene od-
govornosti.

Premalo fizične aktivnosti je lahko smrtno nevarno. Ameriški znanstveni-
ki so namreč ugotovili, da je pomanjkanje gibanja vzrok za približno deset
odstotkov primerov sladkorne bolezni, raka na dojki in na črevesju ter obo-
lenj srca in ožilja na svetu. Premalo gibanja življenjsko dobo skrajša podob-
no kot kajenje in debelost.

Skupina znanstvenikov je glede na države in regije sveta izračunala,
koliko bolezni v letu 2008 bi lahko preprečili, če bi se ljudje dovolj gibali.
Raziskovalci so gibanje opredelili kot zmerno telesno aktivnost, na primer
od 15 do 30 minut hitre hoje na dan.

Po ocenah znanstvenikov je približno šest odstotkov obolenj srca in ožilja
povezanih s pomanjkljivo fizično aktivnostjo. Pri raku na dojki pa so razi-
skovalci ocenili, da je vzrok desetih odstotkov obolenj neaktiven življenjski
slog. Znanstveniki sicer trdijo, da so zaradi velikega števila primerov bolj ne-
varna obolenja srca in ožilja. Po mnenju znanstvenikov bi lahko z zadostnim
gibanjem preprečili več sto tisoč smrti, (sta)
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Bolniške odsotnosti z dela so lahko tudi odraz nezadovoljstva zaposlenih z delom, delovnimi pogoji in vzdušjem v delovnem
okolju. (Rene Gomolj)

Urška Faller, etnologinja in kulturna antropologinja iz društva VVellness osebni tre-
nerji, o konceptu celostne skrbi za zdravje človeka po ameriškem modelu UCLA:
"V Ameriki je skrb za zdravje človeka najprej osebna odgovornost vsakega
posameznika, saj je zdravljenje zelo drago in je praviloma strošek posame-
znika. Storitve javnega zdravja se poslužujejo predvsem ljudje v socialnih sti-
skah, narkomani in podobni, zato si vsi prizadevajo čim bolj ohranjati svoje
zdravje. V ta namen podjetja, šole in zavodi najemajo nevladne organizacije
za svetovalce, jim plačajo na primer za nutricionistične storitve, svetovanje
o prehrani." Celostno skrb za zdravje človeka so zato v Sloveniji oblikovali v
Šoli uravnoteženega prehranjevanja, ki zajema vadbo kot tudi prehrano in
psihološko svetovanje. Šolo imajo dvakrat tedensko z 250 udeleženci v Lju-
bljani na Fakulteti za šport, želijo pa jo razširiti tudi v druge slovenske kraje.
Dragica Derganc, predsednica Društva za osteoporozo Dolenjske iz Novega mesta
in podpredsednica Zveze društev bolnikov z osteoporozo Slovenije: "Za ohranjanje
zdravega okostja sta nujna gibanje na svežem zraku, na svetlobi, in ustrezna
prehrana." To je eden izmed nasvetov v knjižici, ki jo je v skrbi za zdravje
izdala njihova zveza.
Ksenja Lorber, MEDIOS, Združenje mediacijskih organizacij Slovenije: "Interesa za
reševanje konfliktov v podjetjih na miroljuben način, z mediacijo, je vedno
več. Delodajalci se namreč zavedajo, da lahko tako prihranijo veliko sredstev
na račun zmanjšanja tožb zaradi konfliktov na delovnem mestu. Pri delu se
zgledujejo po modelu ameriške pošte, kjer so mediacijo vpletli v svoj poslov-
ni sistem. Vsak konflikt naj bi se namreč najprej rešil s pomočjo mediatorja,
s čimer se zmanjša število tožb in občutno prihrani sredstva."
Alenka Zdešar, podjetnica, Galerija življenja: "Skrb za zdravje zaposlenih in vod-
stva je dolgotrajen proces."
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